
ROMÂNIA                                         

     JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                           

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

HOTĂRÂRE 

pentru constituirea Autorității Teritoriale (AuT) la nivelul Judeţului Călărași  

 

    Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 24.07.2024, 

          Având în vedere: 

- raportul Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, înregistrat sub nr. 11571 

din 05.07.2024; 

- avizul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină, 

Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale 

Minorităţilor Naţionale; 

- adresa Autorității de Management a Programului Regional Sud-Muntenia,                              

nr. 829/AM/23.05.2024, înregistrată la Consiliul Județean Călărași sub nr. 9127 din 

24.05.2024; 

- prevederile art. 29 din Regulamentul (UE) 2021/1060 privind constituirea 

Autorităților Teritoriale (AuT); 

- prevederile pct. 6.2 din Ghidul practic pentru elaborarea Strategiilor Integrate de 

Dezvoltare Teritorială, Regiunea Sud Muntenia al Agenției pentru Dezvoltare Regională 

Sud-Muntenia; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b) şi alin. (3) lit. d) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
     Art. 1. – Se aprobă înființarea Autorității Teritoriale (AuT), la nivelul Judeţului 

Călărași, în afara Organigramei aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Călăraşi, 

aflată sub coordonarea unui preşedinte ales cu votul deschis al majorităţii membrilor 

Autorităţii, precum și a Regulamentul de organizare și funcționare al structurii AuT, 

constituit ca Anexă care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

     Art. 2. – Autoritatea Teritorială (AuT), constituită conform articolului 1 va fi 

responsabilă cu verificarea conformității proiectelor individuale, prevăzute în Strategia de 

Dezvoltare Durabilă a Judeţului Călărași, inclusiv cele ale UAT-urilor din județ, în vederea 

prioritizării proiectelor mature şi eliberării avizului de conformitate. 

     Art. 3. – Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi pentru a desemna, 

prin Dispoziţie, cei doi reprezentanţi ai Judeţului Călăraşi în cadrul Autorității Teritoriale. 

     Art. 4. – Directia Dezvoltare si Relatii Externe va duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri.        

        Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare 

Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre cu caracter normativ: Prefectului Județului 

Călărași, Președintelui Consiliului Județean Călărași şi Direcției Dezvoltare Regională și 

Relații Externe. 
 

      PREŞEDINTE, 

   ec. Vasile ILIUȚĂ                      CONTRASEMNEAZĂ,   

                                                                             SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                                                                                                                                       

                                                                                                      Aurel PARASCHIV 
 

Nr. 121                                                                                     

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi   24.07.2024, 
Redactată de Consilier, Dorina DRĂGHICI, 

în 3 exemplare.  



CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAȘI                            Anexa  
                                                                                     la Hotărârea nr. 121 din 24.07.2024 
 

 

REGULAMENT  

de organizare şi funcţionare a Autorității Teritoriale (AuT),  

constituită la nivelul Județului Călărași 
 

CAPITOLUL I. DISPOZITII GENERALE 

 

Art. 1. – (1) Autoritatea Teritorială va funcționa ca o Comisie, fiind o structură 

înființată la nivelul Judeţului Călărași în scopul prioritizării proiectelor care se 

regăsesc în Portofoliul de proiecte al Strategiei de Dezvoltare Durabilă a Județului 

Călărași pentru perioada 2021-2027. 

(2) Autoritatea Teritorială funcţionează în afara Organigramei aparatului de 

specialitate al Consiliului Judeţean Călăraşi, aflată sub coordonarea unui preşedinte 

ales cu votul deschis al majorităţii membrilor Autorităţii, precum și a Regulamentul de 

organizare și funcționare al structurii AuT.  

Art. 2. – Misiunea Comisiei este de a realiza selecţia proiectelor care vor 

beneficia de finanţare în cadrul Programul Operațional Regional Sud Muntenia 2021-

2027 (PORSM). 

Art. 3. – Comisia este organizată corespunzător domeniului de specialitate,  

componenţa ei fiind în strânsă corelare cu conţinutul acestui domeniu.  

Art. 4. – Membrii Comisiei sunt specialişti din domeniul respectiv, cu abilităţi 

şi rezultate în managementul activităţii de administraţie publică, precum şi cu 

disponibilitate dovedită de a participa la activitatea Comisiei.  

Art. 5. – Calitatea de membru al comisiilor nu este incompatibilă cu calitatea de 

angajat la instituţia sau unitatea de la care provine.  

 

CAPITOLUL II. COMPONENŢA ŞI FUNCŢIONAREA  

Autorității Teritoriale (AuT)  

          Art. 6. – (1) Comisia are în componenţă 3 reprezentanţi ai UAT-urilor din 

județul Călărași (municipii, orașe, comune) și 2 specialişti din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Judeţean Călărași. 

                  (2) Componenţa comisiei se aproba prin dispoziție a Președintelui 

Consiliului Judeţean Călărași.    

Art. 7. – Activitatea comisiei este coordonată de către un preşedinte. 

Art. 8. – Comisia de evaluare a proiectelor care urmează a fi depuse de către  

UAT-urile din județul Călărași (municipii, orașe, comune), respectiv Consiliul 

Județean Călărași, este legal întrunită în prezenţa a cel puţin a două treimi din numărul 

membrilor.   

Art. 9. – Preşedintele comisiei va asigura convocarea şi prezenţa membrilor 

comisiei, în sistem online sau fizic, prin grija secretarului comisiei. 

Art. 10. – Hotărârile comisiei se adoptă cu votul a cel puţin două treimi din 

numărul membrilor cu drept de vot. Secretarul comisiei nu are drept de vot. 

Art. 11. – Documentaţiile de solicitare a finanţării vor fi comunicate comisiei 

de evaluare. 

Art. 12. – Documentaţiile de solicitare a finanţării sunt analizate de către 

membri comisiei de evaluare, care va emite sau nu aviz de conformitate, document de 

eligibilitate a proiectului care urmează a fi depus. 



 2 

Art. 13. – Activitatea comisiei de evaluare încetează după îndeplinirea 

atribuţiilor stabilite conform prezentului regulament. 

Art. 14. – Atribuţiile şi responsabilităţile membrilor comisiei se rezumă, după 

caz, numai la: 

a) Verificarea şi evaluarea proiectelor în vederea emiterii avizului de conformitate; 

b) Emiterea avizului de conformitate pentru depunerea proiectului prin Programul 

Operațional Regional Sud Muntenia 2021-2027 (PORSM). 

          Art. 15. – Este interzisă participarea la vot a reprezentantului UAT-ului, al cărui 

proiect este supus evaluării în vederea emiterii avizului de conformitate.  

          Art. 16. – Revocarea membrilor Comisiei se face prin dispoziție a Președintelui 

Consiliului Judeţean Călărași, în următoarele situații: 

1. lipsa de activitate;  

2. nerespectarea principiilor de imparţialitate, confidenţialitate;  

3. nerespectarea prevederilor legale;  

4. în caz de conflict de interese.  

                  5.  la cerere.  

 

CAPITOLUL III. DISPOZITII FINALE SI TRANZITORII 

Art. 17. – Fiecare membru al comisiei va semna o declaraţie de imparţialitate, 

potrivit modelului prevăzut în Anexa la prezentul regulament. 

Art. 18. – Comisia de evaluare a proiectelor va respecta prevederile Ghidurilor 

solicitantului lansate pentru apelurile de proiecte finanțate prin intermediul Ghidurilor 

solicitantului, lansate pentru apelurile de proiecte finanțate prin intermediul Programul 

Operațional Regional Sud Muntenia 2021-2027 (PORSM). 

 

 

 

PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUŢĂ 

 

 

 

 

consilier,  

Dorina DRĂGHICI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 3 

                                      Anexa  

la Regulamentul de organizare şi funcţionare a  

Autorității Teritoriale (AuT), 

 constituită la nivelul Consiliului Județean Călărași 

 

 

 

DECLARAŢIE DE IMPARŢIALITATE 

a membrilor comisiei de evaluare  

 

          Subsemnatul    ............................. ............   deţin,   calitatea de  membru   în 

Autoritatea Teritorială (AuT), înfiinţată la nivelul Judeţului Călărași, în afara 

Organigramei aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Călăraşi , responsabil cu 

verificarea conformității proiectelor individuale ale Consiliului Județean  Călărași și ale 

UAT-urilor din județ și eliberarea avizului de conformitate care solicită finanţare prin 

Programul Operațional Regional 2021-2027. 

 

          Declar, prin prezenta, că nici eu şi nici soţul/soţia, rudele sau afinii mei până la 

gradul al IV-lea inclusiv, nu avem nici un interes patrimonial sau nepatrimonial în 

legătură cu proiectele înaintate de către UAT-urile din Județul  Călărași către 

Autoritatea Teritorială (AuT). 

 

Confirm că, în situaţia în care se va înainta un proiect al UAT-ului al cărui 

reprezentant în Autoritatea Teritorială (AuT), îmi asum dreptul de a nu vota. 

 

 

Data ............  

Semnătura....................  

 
 

 


